
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án:  
“NHÀ MÁY ÔC VÍT LIAN YING VIỆT NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Lian Ying Việt Nam  
Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng và Môi trường Hà Nam i 

 

 MỤC LỤC 

MỤC LỤC .......................................................................................................................... I 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT .......................................................................................... IV 

DANH MỤC BẢNG BIỂU .............................................................................................. V 

DANH MỤC SƠ ĐỒ, HÌNH VẼ .................................................................................. VII 
[...]
không khí trong phòng có nhiệt độ cao, khối lượng riêng nhẹ nên bốc lên cao, tạo ra vùng 

chân không phía dưới phòng và không khí bên ngoài tràn vào thế chỗ. Ở phía trên các phần 

tử không khí bị dồn ép có áp suất lớn hơn không khí bên ngoài và thoát ra theo các cửa gió 

phía trên. Như vậy, ở một độ cao nhất định nào đó áp suất trong phòng bằng áp suất bên 

ngoài, vị trí đó gọi là trung hòa. 

- Khi luồng gió đi qua tạo ra độ chênh lệch cột áp ở 2 phía của nhà xưởng ở phía 

đối diện trực tiếp với luồng gió, tốc độ dòng không khí giảm đột ngột nên áp suất tĩnh cao, 

có tác dụng đẩy không khí vào bên trong nhà xưởng. Ngược lại, phía bên đối diện của nhà 

xưởng có dòng không khí xoáy quẩn nên áp suất giảm xuống tạo lên vùng chân không, có 

tác dụng hút không khí ra khỏi nhà xưởng. 

* Biện pháp cụ thể: 

(-) Biện pháp xử lý khí thải từ quá trình tẩy rửa, mạ 

Quá trình sản xuất dây thép, dây thép không gỉ và đinh ốc, đinh tán phát sinh hơi, khí 
chủ yếu ở công đoạn tẩy rửa, mạ. Để đảm bảo chất lượng môi trường làm việc tại nội vi 
xưởng sản xuất không ảnh hưởng đến sức khỏe của công nhân trực tiếp sản xuất và khắc 
phục các yếu tố ô nhiễm như hơi nóng, khí trong suốt quá trình vận hành.  

Tại công đoạn tẩy rửa, mạ: Nhà máy đầu tư hệ thống chụp hút trên bể tẩy rửa, mạ, hơi 
axit thu hồi và hấp thụ băng dung dịch NaOH loãng tại tháp hấp thụ.  

Tại thiết bị xử lý khí thải, dòng khí đi từ dưới lên, nước được phun từ trên xuống sẽ 
cuốn theo các hợp chất khí có trong dòng khí xuống nước. Các lớp nhựa nhỏ được đặt bên 
trong thiết bị nhằm tăng diện tích tiếp xúc của khí với nước định kỳ kiểm tra và vệ sinh 2 
lần/năm, cần thiết sẽ được thay thế, dung dịch trung hòa là NaOH 5%. Khí được rửa sạch 
tại tháp trước khi thoát ra ngoài. Dung dịch sau xử lý được dẫn về hệ thống XLNT tập 
trung để xử lý, ước tính lượng nước thải phát sinh từ quá trình này khoảng 2 m3/ngày. 

Sơ đồ hệ thống xử lý hơi axit được trình bày trong hình sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án:  
“NHÀ MÁY ÔC VÍT LIAN YING VIỆT NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Lian Ying Việt Nam  
Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng và Môi trường Hà Nam 82 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

Hình 3- 1: Quy trình xử lý hơi axit từ khu vực xưởng mạ 
Công ty sẽ lắp đặt 01 hệ thống xử lý khí thải để xử lý hơi, khí thải của quá trình tẩy 

rửa, mạ và xử lý nhiệt. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý khí thải dự kiến như sau: 
Bảng 3 - 2: Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý khí thải 

STT Tên thiết bị xử lý 
Số lượng/ 
hệ thống 

Thông số kỹ thuật 

1 Số lượng thiết bị xử lý 01 bộ - 

2 Tháp xử lý - 
- Kích thước:  

DxH= 800x1.600 mm 

3 Chụp hút 08 cái 
- Kích thước chụp hút:  

DxRxC= 450x200x150 mm 
4 Quạt hút 02 cái - Công suất: 5,5 Kw, lưu lượng hút 10.000m3/h. 

5 Ống thu gom 01HT 

- Đường ống nhánh 
+ Kích thước: 300 x 150 mm; 
+ Chiều dài 1-2 m tùy vào khoảng cách từ chụp 
hút đến đường ống chính; 
- Đường ống chính: 
+ Kích thước: 300 x 300 mm; 
+ Chiều dài: 30.000 mm 

6 Ống thoát khí sau xử lý 01 ống 
- Chiều cao: 14,5m, Đường kính D50 
- Vật liệu: thép mạ kẽm (hoặc tương đương) 

7 Bơm nước tuần hoàn 01 cái - Công suất: 0,75kw 
2. Giảm thiểu tác động đến môi trường nước 

a. Nước thải sinh hoạt 

- Nước thải nhà bếp:  

Hơi axit từ quá trình mạ và 
làm sạch trước mạ 

Chụp hút 

Quạt hút 

Tháp hấp phụ Dung dịch NaOH Nước thải 

Hệ thống XLNT 
sản xuất 

Quạt hút 

Tuần hoàn 

Đường ống thu gom 

Ống thoát khí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án:  
“NHÀ MÁY ÔC VÍT LIAN YING VIỆT NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Lian Ying Việt Nam  
Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng và Môi trường Hà Nam 83 

 

+ Nước thải từ khu vực nhà bếp được đưa qua hệ thống tách rác bề mặt, tại đây 

những chất thải rắn có kích thước lớn được giữ lại. Sau đó, nước thải dẫn vào bể lắng tách 

dầu mỡ 03 ngăn với thể tích 5m3 (dài x rộng x cao = 2,84 m x 1,94m x 2m).  

+ Mô hình bể tách dầu mỡ: 

 
Hình 4 - 3: Mô hình bể tách dầu mỡ dự kiến 

Nguyên lý hoạt động của bể tách dầu mỡ: 

Bể tách dầu mỡ 3 ngăn hoạt động theo nguyên lý sau: 

Ngăn thứ nhất: Ngăn này sẽ được lắp đặt túi chặn rác (có tác dụng ngăn chặn các loại 

rác thải hay chất thải to và làm chậm dòng nước). Đây cũng là giai đoạn đầu tiên trong quá 

trình tách mỡ ra khỏi rác, giúp dầu mỡ có thể nổi lên mặt nước trước khi đi tiếp tới ngăn 

thứ 2. 

Ngăn thứ hai: Tại ngăn này, dầu mỡ sẽ được tách lọc ra khỏi bề mặt nước và hấp thụ 

vào các vật chất bẫy dầu. Dựa theo tính chất của dầu mỡ là nhẹ hơn nước nên nó sẽ nổi 

trên bể mặt nước, khá thuận lợi trong việc hớt bỏ. Lượng nước sau khi đã lọc dầu sẽ được 

chuyển sang ngăn thứ 3. 

Ngăn thứ ba: Lượng nước đã được tách dầu mỡ không còn nguy cơ gây hại cho môi 

trường, sẽ được thải từ từ qua lỗ thoát nước để đưa ra hệ thống thu gom và thoát nước thải 

của Nhà máy. 

Định kỳ 2 ngày/lần nhà máy tiến hành vớt thủ công lớp dầu mỡ trên bề mặt, thu gom 

và bàn giao cho đơn vị xử lý chất thải sinh hoạt. 

- Nước thải từ khu vực nhà vệ sinh: 

+ Với lưu lượng nước thải lớn, thành phần chủ yếu là các chất hữu cơ dễ phân hủy 

cho nên Công ty dự kiến sẽ đầu tư xây dựng 03 bể tự hoại 03 ngăn với tổng thể tích là 34 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án:  
“NHÀ MÁY ÔC VÍT LIAN YING VIỆT NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Lian Ying Việt Nam  
Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng và Môi trường Hà Nam 84 

 

m3 (02 bể thể tích 15m3 bố trí tại khu vực nhà xưởng số 1 và nhà xưởng số 2, 01 bể thể tích 

4m3 bố trí tại khu vực nhà bảo vệ). 

- Tính toán bể tự hoại: 

+ Tổng dung tích của bể tự hoại V (m3) được tính bằng tổng dung tích ướt (dung 

tích hữu cơ) của bể tự hoại Vư, cộng với dung tích phần lưu không tính từ mặt nước lên 

tấm đan nắp bể Vk. 

V = Vư + Vk. 

+ Dung tích ướt của bể tự hoại bao gồm 4 vùng phân biệt, tính từ dưới lên trên: 

o Vùng tích lũy bùn cặn đã phân hủy Vt; 

o Vùng cặn tươi, đang tham gia quá trình phân hủy Vb; 

o Vùng tách cặn (vùng lắng) Vn; 

o Vùng tích lũy váng – chất nổi Vv. 

Vư = Vt + Vb + Vn + Vv. 

+ Dung tích vùng lắng – tách cặn Vn: được xác định theo loại nước thải, thời gian 

lưu nước tn và lượng nước thải chảy vào bể Q, có tính đến giá trị lưu lượng tức thời của 

dòng nước thải. 

+ Dung tích cần thiết vùng tách cặn của bể tự hoại Vn (m3) bằng: 

Vn = Q x t. 

Trong đó: 

Q: lưu lượng nước thải sinh hoạt (m3/ngày.đêm); Q = 15 m3/ngày; 

t: Thời gian lưu nước (ngày); t = 1/2. 

+ Với Q = 15; t = 1 thay vào công thức ta có Vn = 15 x 1/2 = 7,5 (m3). 

+ Dung tích vùng phân hủy cặn tươi: Vb(m3) = (0,5 x N x tb) / 1000. 

Trong đó: 

N: Số người mà bể phục vụ; N = 200 người; 

tb: Thời gian cần thiết để phân hủy cặn theo nhiệt độ. Thời gian cần thiết để phân 

hủy cặn theo nhiệt độ với nhiệt độ nước thải là 200C, tb = 15 ngày; 

+ Với N = 200, tb = 15, thay vào công thức ta có:  

Vb = (0,5 x 200 x 15) /1000 = 1,5 (m3). 

+ Vùng lưu giữ bùn đã phân hủy Vt
 (m3): Sau khi cặn phân hủy, phần còn lại lắng 

xuống dưới đáy bể và tích tụ ở đó thành lớp bùn. Dung tích bùn này phụ thuộc tải lượng 

đầu vào của nước thải, theo số lượng người sử dụng, thành phần và tính chất của nước thải, 

nhiệt độ và thời gian lưu, được tính như sau: 

Vt = (r x N x T)/1000. 

Trong đó: 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án:  
“NHÀ MÁY ÔC VÍT LIAN YING VIỆT NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Lian Ying Việt Nam  
Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng và Môi trường Hà Nam 85 

 

r: Lượng cặn đã phân hủy tích lũy của 1 người trong 1 năm, r = 70 lít/người.năm; 

T: Khoảng thời gian giữa 2 lần hút cặn (năm), lấy T = 0,5 năm; 

N: Số người mà bể phục vụ; N = 200 người; 

+ Với N = 200, r = 70; T = 0,5 thay vào công thức ta có: 

Vt = (70 x 200 x 0,5)/1000 = 7 (m3). 

+ Dung tích phần váng nổi Vv thường được lấy bằng (0,4 – 0,5) Vt, với Vt = 7 m3 ta 

có: Vv = 7 x 0,45 = 3,15 (m3). 

+ Với Vn = 7,5 m3, Vb = 1,5 m3, Vt = 7 m3, Vv = 3,15 m3 thay vào công thức ta có: 

Vư = Vt + Vb + Vn + Vv = 7,5 + 1,5 + 7 + 3,15 = 19,15 (m3). 

+ Dung tích phần lưu không trên mặt nước của bể tự hoại Vk được lấy bằng 20% 

dung tích ướt. Phần lưu không giữa các ngăn của bể tự hoại phải được thông với nhau và 

có ống thông hơi. Dung tích ướt của bể tự hoại: 

Vk = 20% x Vư = 20% x 19,15 = 3,83  (m3). 

+ Tổng dung tích bể tự hoại: V = Vư + Vk = 19,15 + 3,83 = 22,98 (m3). 

+ Vậy, dự án 03 bể tự hoại với tổng thể tích bể là 34 m3 đảm bảo để xử lý toàn bộ 

lượng nước thải sinh hoạt phát sinh.  

+ Mô hình bể tự hoại 03 ngăn: 

 
Hình 4 - 4: Mô hình bể tự hoại 3 ngăn 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các hoạt động sinh hoạt của cán bộ công nhân viên 

làm việc tại nhà máy sẽ theo hệ thống đường ống chảy vào hệ thống bể xử lý – bể tự hoại 

03 ngăn. Hệ thống bể tự hoại ba ngăn được xây dựng ngay dưới khu nhà vệ sinh. 

Bể tự hoại có 2 chức năng đồng thời: Lắng và phân huỷ yếm khí cặn lắng. Ở mỗi 

ngăn có những chức năng riêng biệt. Nước thải sau khi qua bể lắng 1 sẽ tiếp tục qua bể xử 

 

Cặn lắng Vách ngăn 

Tấm đan bê tông 
Nước thải sau 

xử lý 

Nước thải 

Ngăn thu 
và lên men 

Ngăn lắng Ngăn lắng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án:  
“NHÀ MÁY ÔC VÍT LIAN YING VIỆT NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Lian Ying Việt Nam  
Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng và Môi trường Hà Nam 86 

 

lý sinh học 2 rồi qua bể lắng 3. Bể xử lý được thiết kế với cấu tạo như hình trên, nước trong 

bể được bố trí chảy qua lớp bùn kỵ khí để các chất hữu cơ được tiếp xúc nhiều hơn với các 

loại vi sinh vật trong lớp bùn. Định kỳ bổ sung các chế phẩm vi sinh để tăng hiệu quả xử 

lý của bể tự hoại. Cặn lắng được giữ lại bể từ 6 – 8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh 

vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân huỷ, một phần được tạo thành các chất khí, một phần 

tạo thành các chất vô cơ hoà tan. Cặn lắng sẽ được công ty thuê các đơn vị chức năng thu 

hút định kì 6 tháng/1 lần. Nước thải sau khi được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 03 ngăn sẽ 

theo đường ống HDPE D160, i=0,5% chảy ra hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

20m3/ngày.đêm, sau đó được đưa về hệ thống xử lý nước thải của nhà máy. Nước thải sau 

xử lý đảm bảo đạt giới hạn tiếp nhận của KCN Thanh Liêm trước khi đấu nối vào hệ thống 

thu gom và thoát nước chung của KCN. 

* Hệ thống xử lý nước thải tập trung với công suất thiết kế là 70 m3/ngày.đêm 

 - Quy trình công nghệ: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án:  
“NHÀ MÁY ÔC VÍT LIAN YING VIỆT NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Lian Ying Việt Nam  
Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng và Môi trường Hà Nam 87 

 

 Thuyết minh quy trình: 

* Xử lý nước thải sinh hoạt: 
Nước thải sinh hoạt và nước nhà bếp sau khi được xử lý sơ bộ tại các bể tự hoại và 

bể tách mỡ được thu gom và dẫn về cụm xử lý nước thải sinh hoạt 20 m3/ngày.đêm để xử 
lý. 

Hình 4-1: Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 70 m3/ngày.đêm 

Nước thải 
tẩu dầu 

Lược rác 

Bể điều hòa 

Cụm bể Fenton 

Bể tạo bông 

Bể lắng đứng 

Bể trung gian 

Bể lọc áp lực 

Bể khử trùng 

Nước thải đạt cột B, QCVN 
40:2011/BTNMT 

Bể chứ bùn 

Cấp khí 

HClO 

Bể keo tụ 

Nước thải 
tẩy gỉ 

Nước thải 
mạ 

Ngăn tách dầu 

Nước thải từ quá 
trình XLKT 

Máy ép bùn 

Thuê xử lý 

Nước thải sinh hoạt, 
nước thải  nhà bếp 

Bể xử lý sơ bộ  

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí MBR 

Máy thổi 
khí 

Ca(OH)2 

FeSO4 

PAC 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án:  
“NHÀ MÁY ÔC VÍT LIAN YING VIỆT NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Lian Ying Việt Nam  
Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng và Môi trường Hà Nam 88 

 

Bể điều hòa: Có tác dụng điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải. Trong bể có trang 
bị hệ thống cánh khuấy ngầm để trộn đều nước thải, tránh hiện tượng lắng cặn, tích tụ dưới 
đáy bể, điều hòa có sục khí. Từ bể điều hòa, nước thải chảy sang bể thiếu khí. 

Bể thiếu khí: Quá trình xử lý sinh học yếm khí diễn ra nhờ quần thể các vi sinh vật 

yếm khí phân hủy các chất hữu cơ gây ô nhiễm hoà tan trong nước thải. Hầu hết các chất 

ô nhiễm hữu cơ dễ phân huỷ được sử dụng để duy trì sự sống của vi khuẩn, vì vậy chỉ có 

một lượng nhỏ bùn hoạt tính được sinh ra. Các chất hữu cơ được phân huỷ theo phương 

trình phản ứng sau: 

Vi sinh vật + chất hữu cơ   CO2+ H2O. 

Quá trình hoạt hoá của các vi sinh vật yếm khí sẽ biến các chất ô nhiễm hoà tan và 

không hoà tan trong nước thải chuyển hoá thành bông bùn sinh học và khí. 

Bể hiếu khí MBR: Màng lọc MBR được đặt trong bể sinh học hiếu khí lơ. Nước thải 

được thẩm thấu qua màng lọc vào ống mao dẫn nhờ những vi lọc có kích thước rất nhỏ 

từ (0.01 ~ 0.2 µm), chỉ cho nước sạch đi qua giữ lại bùn, chất rắn vô cơ, hữu cơ, vi sinh 

trên bề mặt màng. Hệ thống bơm hút sẽ hút nước từ ống mao dẫn ra bể chứa nước sạch, 

bơm hút được cài đặt hoạt động 10 phút chạy, 1-2 phút ngừng hoạt động tùy theo mức hiệu 

chỉnh. Khi áp suất trong màng vượt quá áp suất 50kpa so với bình thường (từ 10 – 30 kpa) 

thì hệ thống bơm hút sẽ ngừng hoạt động, đồng thời kích hoạt bơm rửa ngược để rửa màng 

đảm bảo màng không bị tắc nghẽn. 

*Xử lý nước thải sản xuất: 
Nước thải sản xuất của nhà máy phát sinh chủ yếu từ công đoạn tẩy rửa và công đoạn 

mạ điện nên đặc trưng nước thải chứa hàm lượng dầu mỡ, kim loại và độ màu cao. Do đó, 
việc xử lý nước thải của nhà máy bằng công nghệ sinh học kết hợp hóa học là hoàn toàn 
hợp lý. Nước thải từ các công đoạn sản xuất của nhà máy được tiền xử lý bằng song chắn 
rác để giữ lại các chất thải rắn, cặn có kích thước lớn, tránh ảnh hưởng tới công trình phía 
sau. Sau đó được qua hố thu vớt dầu mỡ để loại bỏ lớp dầu mỡ váng nổi bên trên.  

Bể điều hòa: có tác dụng điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải. Trong bể có trang 
bị hệ thống cánh khuấy ngầm để trộn đều nước thải, tránh hiện tượng lắng cặn, tích tụ dưới 
đáy bể, điều hòa có sục khí. Từ bể điều hòa, nước thải được bơm sang cụm bể Fenton.  

Cụm bể Fenton: Đây là công đoạn quan trọng cho việc xử lý độ màu, các chất khó 
phân hủy và tạo điều kiện thuận lợi cho các quá trình xử lý sinh học phía sau. Trong bể xảy 
ra hai giai đoạn:  

Tại bể phản ứng số 1, có lắp thiết bị điều chỉnh pH, pH được điều chỉnh về khoảng 
2-3. Đây là khoảng tối ưu cho quá trình chuyển từ Cr6+ về Cr3+. Nồng độ Fe2+ ảnh hướng 
lớn đến tốc độ phản ứng và hiệu quả phân hủy các chất hữu cơ.  

Sau đó, nước thải được chảy sang bể phản ứng số 2, bể phản ứng số 2 được châm 
Ca(OH)2 và NaOH để nâng pH lên giá trị 6-8 và kết tủa một phần kim loại. Tại các bể được 
lắp máy khuấy trộn với tốc độ khuấy phù hợp và đảm bảo được thời gian phản ứng, pH 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án:  
“NHÀ MÁY ÔC VÍT LIAN YING VIỆT NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Lian Ying Việt Nam  
Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng và Môi trường Hà Nam 89 

 

trong các bể được điều chỉnh tự động, đảm bảo hoạt động chính xác để hiệu quả các phản 
ứng xảy ra là tốt nhất. Nước thải sau cụm bể Fenton được chuyển sang bể keo tụ tạo bông.  

Bể keo tụ - tạo bông: Tại đây bổ sung hóa chất phèn nhôm được dùng cho phản ứng 
keo tụ, ngoài ra để tăng tính liên kết cho kết tủa các chất xung quanh, ta còn phải thêm 
Ca(OH)2 vào ngăn phản ứng, sau khi xảy ra phản ứng keo tụ, nước thải chảy tiếp sang ngăn 
tạo bông, tại đây, hóa chất Polymer được thêm vào nhằm liên kết các kết tủa tạo thành. Sau 
quá trình keo tụ, tạo bông, nước thải chảy qua bể lắng. 

Bể lắng: nhằm tách riêng cặn với nước. Phần cặn mới hình thành lắng xuống đáy bể 
và được dẫn ra bể chứa bùn, sau đó định kỳ đem đi xử lý. Nước thải trên bề mặt chảy qua 
bể trung gian.  

Bể trung gian: nhằm điều hòa lưu lượng nước cho quá trình xử lý phía sau. Nước 
thải sinh hoạt được đưa từ hệ thống xử lý MBR vào. Từ bể trung gian, nước thải được bơm 
tiếp qua bể lọc áp lực.  

Bể lọc áp lực: Tại đây, các ion kim loại còn lại sẽ được xử lý, giữ lại tại bể , đảm bào 
chất lượng nước cho quá trình xử lý. Các bông cặn kích thước nhỏ được giữ lại nhờ các 
lớp vật liệu lọc. Sau quá trình xử lý các lớp cặn đóng trên bề mặt làm tăng tổn thất áp lực, 